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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na oblast algoritmického myšlení v hodinách

matematiky při využití robotických pomůcek u žáků na prvním stupni základní školy. V práci

je řešena problematika zpracování problémových úloh, využívání moderních didaktických

pomůcek k lepšímu pochopení a ověřování výsledků v předložených postupech.

Hlavním cílem je zkoumání účinnosti zvoleného pedagogického experimentu, který

je zaměřený na rozvíjení intelektuálního růstu žáků v podnětném prostředí třídy. Mezi dílčí

sledované oblasti patří rozvíjení jejich klíčových kompetencí směrem k budoucímu

povolání, prohlubování spolupráce v kooperujících skupinách a propojení

konstruktivistického přístupu s vhodným pedagogickým řízením.

Stanoveného cíle bylo dosaženo systematickou prací, v níž žáci dosahovali

očekávaných výsledků. V praktické části jsou podrobněji zpracovány modelové úlohy,

v nichž jsou zachycena jednotlivá řešení.

Abstract

The diploma thesis is focused on the area of algorithmic thinking in mathematics lessons

when using robotic aids for students at the first stage of primary school. The work

addresses the issue of processing problem tasks, the use of modern didactic aids to better

understand and verify the results in the presented procedures.

The main goal is to examine the effectiveness of the chosen pedagogical experiment, which

is focused on developing the intellectual growth of students in a stimulating classroom

environment. The sub-monitored areas include the development of their key competencies

towards the future profession, the deepening of cooperation in cooperating groups and

the connection of a constructivist approach with appropriate pedagogical management.

The set goal was achieved through systematic work in which students achieved the

expected results. In the practical part, model tasks are elaborated in more detail, in which

individual solutions are captured.
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ÚVOD

V teoretické části se věnuji několika pojmům objasňujících problematiku

algoritmického procesu. Nejprve charakterizuji algoritmus a jeho znázornění. Specifikuji

oblast myšlení, v němž vybírám pojmy vedoucích k jeho rozvoji. V souvislosti s myšlením

zařazuji další pojem učení, které by mělo být jasně vymezené a naplánované. Celou tuto

kapitolu propojuji v části nazvané algoritmické myšlení, v němž se uplatňuje rozvoj myšlení,

algoritmus a systematické učení.

Analýza metod podle profesora Milana Hejného se týká specifických matematických

prostředí, která jsou identifikována v praktické části diplomové práce. V ní se objevuje

robotická pomůcka Ozobot, a proto v teoretické části má své místo kapitola věnovaná právě

moderním robotickým pomůckám využívaných při výuce na prvním stupni základní školy.

V praktické části jsem vyjmenovala výukové cíle, očekávané výstupy z RVP a klíčové

kompetence. Pro lepší pochopení ilustrovaných úloh jsem považovala za důležité,

charakterizovat výukové prostředí, v němž se pedagogický experiment uskutečňuje.

V závěru práce hodnotím splnění cílů a očekávaných výstupů, celkovou úspěšnost

v řešení. V diskuzi se porovnávám dílčí výsledky a na konci uvádím možnosti pro další

experimentování.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části jsou objasněny pojmy, které jsou provázány s částí praktickou.

Algoritmické systémy se ve vyučování prolínají prakticky nepřetržitě, proto je jim

v podkapitole věnována pozornost. Na ně navazuje klasifikace konkrétních úloh, které jsou

zpracovány v učebnici Matematiky podle metody profesora Hejného na 1. stupni základní

školy. Základní principy výuky podle profesora Hejného jsou silně propojeny

s konstruktivistickým přístupem. Další část kapitoly popisuje konstruktivistický vyučovací

styl, jehož podstata je založena na aktivizaci žákových poznávacích procesech. Poslední část

analyzuje robotické didaktické pomůcky a jejich typové rozlišení. Zapojení různých

robotických hraček do výuky podporuje u žáků rozvoj algoritmického myšlení a lze je použít

v hodinách napříč všemi ročníky základní školy.

ALGORITMICKÉ MYŠLENÍ

Podstata tohoto způsobu myšlení, který celkově usnadňuje hledání správného řešení,

spočívá v krokovém postupu. Jedná se o užitečný nástroj a jeho pochopení pomůže žákům

v různých výukových předmětech. Hojně je využívaný v různých činnostech za účelem

hledání nejefektivnějšího řešení. Žáci se tak učí přemýšlet v širších souvislostech. Schopnost

vytvářet algoritmy pomáhá se vším, od psaní receptů až o udělování jednoduchých pokynů.

„An Algorithm is a method to solve a problem that consists of exactly defined instructions.“1

1.1.1 ALGORITMY V KONTEXTU S MYŠLENÍM A UČENÍM

„Pokud napoprvé neuspěješ… Zkoušej to, zkoušej to znovu.“

T. H. PALMER

Objasnění pojmu

Zápis logické metody krok za krokem k vyřešení problémů se nazývá algoritmus.

Jinými slovy, jde o postup vedoucí k řešení. V případě řešení matematického nebo

počítačového problému je algoritmus právě tím prvním krokem. Vzorec algoritmu

1 Algorithmic Thinking: The Key for Understanding Computer Science [online]. 1. Lithuania: Rolland
Mittermeir, 2006 [cit. 2021-01-28]. ISBN 978-3-540-48218-5. Dostupné z:
https://www.researchgate.net/publication/221437678_Algorithmic_Thinking_The_Key_for_Understanding
_Computer_Science
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obsahuje kroky, které jsou v určitém pořadí a je potřeba toto pořadí dodržovat. V zásadě

všechny algoritmy fungují logicky a vedou k získání nějakého výstupu.

Algoritmy jsou často reprezentovány ve formě vývojového diagramu pro snadnější

vizuální porozumění. Algoritmus je tedy jádrem vývojového diagramu. Diagram znázorňuje

jednotlivé kroky v polích propojené dohromady.

Obrázek 1: Algoritmický diagram2

Myšlení

Myšlení je charakterizováno jako proces, při němž se odrážejí určité jevy uvnitř

našeho mozku. Jde o zpracování faktů a dat, představ, při kterých dochází k zpřesňování

či identifikaci pojmů. Jedná se o vyšší formu poznání, ve které není pouhá reakce

na objektivní skutečnost. Výsledkem je zpracovaná informace do nové formy vědění. Nový

poznatek může být správný, ale také nemusí.

Základním rysem myšlení je induktivní a deduktivní usuzování. Při dedukci dochází

k obecným soudům na základě určitých informací. Při indukci se vyvozují obecné soudy

na základě určité pravděpodobnosti. Některé prameny uvádějí, že myšlení je proces

analytický a syntetický a lze jej identifikovat v myšlenkových procesech. „V odborné

2 Definition of Algorithm. Https://www.edrawsoft.com/ [online]. EdrawSoft: SHENZHEN EDRAW SOFTWARE
Co., 2021 [cit. 2021-02-01]. Dostupné z: https://www.edrawsoft.com/explain-algorithm-flowchart.html
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literatuře se uvádí myšlení konkrétní a abstraktní, myšlení adhezivní, myšlení analogické,

asociální, akustické, emoční atd.“ 3

Celkově lze shrnout, že určitá forma myšlení vychází z logiky, kdy je k nějakému

objektu přiřazen pojem, z pojmu se formuje úsudek, přičemž soud a úsudek mají zde svou

opodstatněnou roli. „Myšlení může mít totiž výsledky pravdivé, odpovídající realitě nebo

i nepravdivé, ale je to myšlení.“ 4

K rozvoji myšlení existuje celá řada obecně platných postupů a metod. Ve větší míře

si hledají uplatnění ve výuce.

Učení

Učení je dlouhodobé ovlivňování člověka. Jde o aktivní proces, při němž získává,

osvojuje a přetváří nové poznatky. Herbart rozdělil učení do čtyř formálních stupňů

poznání, podle nichž by se mělo vyučovat. Sestavovat plány, organizovat vyučovací

jednotky. Poznání by se mělo uskutečňovat na jasném získávání informací a budování

představ. Propojení dříve získaných zkušeností s novými, které se posléze sdružují

do určitého systému. Celý proces je uzavřen řešením určitého úkolu, vybavování asociací.

Konstruktivistické učení vychází z myšlenky, že si žák do procesu učení přináší své poznání

světa. Poznání může být odlišné od toho reálného. Postupně sám nebo pomocí druhých

pracuje s novými informacemi, spojuje dosavadní poznání s novým.

Správné vedení vyučovacího procesu se vyznačuje schopností propojení minulých

informací s novou látkou. Jestliže novému učivu žáci zcela porozumějí, mají výrazně lepší

výsledky. Ve vyučování jsou pozornější a přistupují s větším zájmem. Udržet pozornost

po celou dobu výuky je složité, a proto učitelé využívají různé druhy didaktických pomůcek.


[…]


Matematika uchopena konstruktivistickým přístupem vzbudila u žáků nadšení

experimentovat, proto jsem mohla objevit i netradiční řešení, která jsou součástí analýzy

výsledků. Zajímavé by bylo, kdyby mohla být vytvořena publikace, která by nesla

modifikovaná zadání a nabízela podobně laděné úlohy i s jinými robotickými hračkami.

Uvnitř takové publikace by mohly být vložené malé i větší projekty, které by učitel mohl

během roku do výuky zařadit.

35 Acta Universitatis Palackianae Olomucensis. Facultas paedagogica. Mathematica. Olomouc: Univerzita
Palackého, [199-]-2014. Acta Universitatis Palackianae Olomucensis. ISBN 978-80-244-4062-0. ISSN 0862-
9765.
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4 ZÁVĚR

Diplomovou práci jsem zpracovala do dvou hlavních oddílů, teoretické a praktické

části, které jsou děleny do kapitol a podkapitol.

Hlavním cílem práce bylo rozvíjení algoritmického myšlení v kontextu řešení

matematických úloh. Zpracované téma bylo určené pro 1. stupeň základní školy.

Obsah teoretické části jsem vypracovala do několika kapitol, kde podrobněji analyzuji

vybrané pojmy důležité pro pochopení praktické části. Nejprve jsem se věnovala

definováním pojmu algoritmus a jeho znázornění ve vývojovém diagramu. Navázala jsem

další částí, v níž jsem se charakterizovala formu myšlení spíše po teoretické stránce.

Hlavním důvodem základního rozdělení bylo vysvětlit tyto pojmy, jejichž podstata se

promítla v praktické části.

Konstruktivistické učení se prolíná celou praktickou částí, proto jsem se zaměřila na

výčet jednotlivých prostředí, ve kterých žáci pracovali. Tato prostředí publikoval profesor

Hejný, kdy byly implementovány do učebnic pro žáky na 1. stupni základních škol. Principy,

jež profesor Hejný upřednostňuje, jsou založeny na samostatném uvažování, hledání

důkazů v procesu řešení, ověřování strategií a na společné komunikaci.

V další kapitole jsem zanalyzovala prostředí robotických hraček, abych ukázala, zda je

možné je využít pro rozvoj algoritmického myšlení. Robotické hračky jsou uzpůsobeny

k tomu, aby byly použity do výuky. Vlastnosti jednotlivých hraček jsem zmínila pro jejich

další využití. Na konec této kapitoly jsem vložila krátký výčet zajímavých námětů do hodin

matematiky. V hodinách je může učitel použít vždy jiným způsobem.

V praktické části jsem se zaměřila na konkrétní úlohy a jejich strategie.

V konstruktivisticky založené třídě jsem sledovala žáky při řešení problémově postavených

úloh a zaznamenávala si jejich výsledky. Představila jsem třídu, v níž se pedagogický

experiment uskutečňoval. Zmínila jsem kompetence, které se během odučených hodin

u žáků rozvíjely. Vybraná prostředí byla zvolena pro přirozený rozvoj algoritmického

myšlení. Během nich jsem vyhodnocovala správnost postupu při ověřování výsledků

z matematické části hodiny a monitorovala možná úskalí v procesu programování.

V analýze výsledků jsem pro jasnější přehled úspěšnosti při řešení a ověřování jsem vnořila

tabulku výsledků řešení. V závěru každé úlohy jsou přehledně zpracované řešitelské
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strategie, jež popisují způsob uchopení úlohy a přístup žáků k problému. Konec praktické

části je věnován reflexi, ve které žáci hodnotí výsledky své práce ve skupinách a v prostředí

hodnotícího kruhu. Součást hodnocení uzavírá krátký dialog s vybranými jednotlivci.

Závěr praktické části jsem věnovala interpretaci výsledků, jež ukazují na pozitivní

průběh pedagogického experimentu, vnořené tabulky a diskuse. V diskusi jsem zmínila

podstatu zjištěných skutečností, které ovlivnily samotný vybudovaný proces. Doporučení

pro další praxi jsem vložila pár myšlenek, jež by mohly být uchopeny a v budoucnu dále

rozvíjeny.

Přínos diplomové práce považuji ve zpracování jednotlivých matematických úloh

v procesu ověřování správnosti výsledků v kombinaci s robotickou pomůckou. Rozvoj

algoritmického myšlení jako možný způsob rozvíjení systematického myšlení směrem

k budoucímu profesnímu životu. Přínosné by bylo, kdyby mohla být vytvořena publikace,

která by obsahovala modifikovaná zadání a nabízela soubor podobně laděných úloh

se stejnými nebo jinými roboty.
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5 RESUMÉ

Diplomová práce se zabývá rozvojem algoritmického myšlení v kontextu řešení

matematických úloh na 1. stupni základní školy. Teoretická část obsahuje pojmy, které

objasňují podstatu vytyčeného cíle. Analyzovány jsou pojmy algoritmus, myšlení, učení,

konstruktivistický přístup ve výuce a matematická prostředí vytvořená profesorem

RNDr. Milanem Hejným, CSc. Rozvoj algoritmického myšlení je uskutečňován při řešení

v matematické části a v modelové úloze s robotickou didaktickou hračkou nazvanou

Ozobot. V praktické části je pozornost věnována charakteristikou pěti úloh

s modifikovaným zadáním, jejich strategiím a reflektivní částí.

Resume

The diploma thesis deals with the development of algorithmic thinking in the context

of mathematical problems at the 1st stage of primary school. The theoretical part contains

concepts that clarify the essence of the set goal. Analyzed are concepts of algorithm,

thinking, learning, constructivist approach in teaching and mathematical environment

created by Professor RNDr. Milan Hejný, CSc. The development of algorithmic thinking is

carried out in solving in the mathematical part and in a model task with a robotic didactic

toy called Ozobot. In the practical part, attention is paid to the characteristics of five tasks

with modified assignments, their strategies and reflective part.
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