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Slovní hodnocení
Práce se zabývá algoritmickým myšlením v kontextu řešení matematických úloh.
Hlavním přínosem práce je vytvořená sada úloh. Úlohy jsou zpracovány pečlivě a jsou plně ověřeny. Ověření
je pak důkladně popsáno a je doplněno ukázkou vypracovaných řešení žáky. Studentka též zhodnocuje
výsledky ověřování.
Úlohy jsou z hlediska struktury představovány velmi chaoticky. Nejprve se autorka zmíní o úlohách, které jsou
pouze očíslovány a jsou představeny pomocí cílů a očekávaných výstupů (2.1.2). V této části není patrné, zda
se bavíme o upravených, čí základních úlohách. Následují kapitoly popisující klíčové kompetence,
charakteristiku prostředí, popisující skupinu a proces modifikace. V kapitole 2.6.1 se vrátíme k úlohám, jsou
opět označovány pouze číslem a je zde uveden jejich základní popis. V kapitolách 2. 2. – 2. 8. se vracíme
k úlohám, které jsou tentokrát pojmenovány textově, nikoliv číselně, z tohoto důvodu zde postrádám
návaznost. Popis použitých úloh je zde podrobný, proto předchozí představení postrádá smysl. Po představení
původních úloh probíhá jejich ověření a zhodnocení výsledků, následuje jejich upravení a doplnění. Takto
doplněné úlohy se také ověřují, ověření se následně zhodnotí. V zhodnocení se pak bavíme o plnění cílů, výpis
výukových cílů modifikovaných úloh ovšem postrádám, stejně jako klasickou strukturu důležitých parametrů
úloh (časové vymezení, potřebné prostředky, nástroje, pomůcky, vhodné věkové rozmezí aj.).
Práce obsahuje také některé chyby.
Co se týče formátování, je odsazován první řádek, což se již dnes moc nepoužívá, navíc odsazení prvního
řádku nenalezneme u všech odstavců. Často nalezneme zbytečné prázdné odstavce.
Práce obsahuje některé chyby češtinářské, můžeme narazit na špatné pády ve větách, opakování slov či
překlepy.
V logické struktuře práce nalezneme také chybu, na začátku se nachází abstract v českém a anglickém znění,
na další straně se nachází klíčová slova, což neodpovídá klasickému členění práce.
Vzhledem k důkladnému popisu ověřování úloh hodnotím práci, i když na hraně, známkou: Velmi dobře.

Dotazy k práci
Například u první úlohy píšete o plnění vytýčeného cíle, či, že se cíl modifikované úlohy podařilo splnit. Kde
najdeme výpis výukových cílů k modifikovaným úlohám? Jedná se o cíle z kapitoly 2.1.1., nebo ty se týkají
pouze základních úloh?
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